
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  215  del  31/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SEBASTIANI DARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLI ANTIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM J. SCE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di "Stabilizzazione area in dissesto in località Cornillo Nuovo" nel Comune di Amatrice (RI). CODICE:
DISS_M_010_2017. I Lotto funzionale. CUP C74J17000040001 - CIG 966905549A.  Autorizzazione al subappalto ai sensi
dell'art 105, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00160 02/02/2024

 



 
 

Oggetto: Lavori di “Stabilizzazione area in dissesto in località Cornillo Nuovo” nel Comune di Amatrice 

(RI). CODICE: DISS_M_010_2017. I° Lotto funzionale. CUP C74J17000040001 - CIG 966905549A.  

Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art 105, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di 

emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 

1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le 

parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 

4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il dott. 

Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella 

sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con 

proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00160 del 02/02/2024



 
 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 mediante la quale è stato stabilito che a partire dal 

01/01/2024 le Stazione appaltanti non sono più tenute alla pubblicazione sul sistema SCP di avvisi, bandi, 

esiti e atti relativi sia agli appalti pubblicati dal primo gennaio 2024 che quelli antecedenti; 

VISTE l’Ordinanza commissariale n. 56/2018, nonché l’Ordinanza commissariale n. 109 del 21 novembre 

2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni 

organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” 

nel cui allegato n. 1 è ricompreso con il progressivo n. 338, l’intervento di stabilizzazione area in dissesto 

in località “Cornillo Nuovo” nel Comune di Amatrice (RI). CODICE: DISS_M_010_2017, per un importo 

complessivo di € 400.000,00;  

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà 

con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA la determinazione del direttore ad interim n. A00561 del 09/11/2018 con la quale il Geom. Antimo 

Grilli, funzionario della struttura dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta comunale di Amatrice n. 155 del 21/12/2018, con la quale è stata 

approva la Scheda di fattibilità tecnico-economica; 

VISTA la dichiarazione del RUP del 20/02/2023, prot. n. 191283, relativa all’assenza di conflitto di 

interesse relativamente alla procedura in oggetto resa ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

PREMESSO CHE: 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione appaltante per 

l’affidamento dei lavori di “Stabilizzazione area in dissesto in località Cornillo Nuovo” nel Comune di 

Amatrice (RI). CODICE: DISS_M_010_2017; 

- con Determinazione n. A00291 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii, per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento 

denominato “Stabilizzazione area in dissesto in località Cornillo Nuovo" nel Comune di Amatrice (RI) 

- CODICE: DISS_M_010_2017, con consultazione di almeno cinque operatori economici, debitamente 

individuati previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e da aggiudicarsi con il criterio 

del prezzo più basso, riconducibili alle categorie OS21 classifica I, OS12-A classifica I e OS12-B, per 

un importo a base di gara di € 314.015,54 di cui € 304.348,72 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 

9.666,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

- con determinazione n. A00931 del 22/05/2023 si è proceduto all’approvazione dei verbali di gara e della 

proposta di aggiudicazione a favore dell’Operatore economico “O.CI.MA. S.R.L.” con sede legale in 

Avezzano (AQ) – Via Pereto N. 37 – CAP 67051, Codice fiscale e Partita IVA 01165330661, che ha 

offerto il ribasso del 27,01% per un importo di € 222.144,13 oltre IVA, esclusi gli oneri della sicurezza 

pari a € 9.666,82, per l’importo contrattuale di €. 231.810,95 oltre IVA; 

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 1479416 del 20/12/2023 con la quale la ditta O.CI.MA S.R.L., 

ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, ha richiesto l’autorizzazione per l’affidamento in subappalto 

delle lavorazioni rientranti nella categoria scorporabile OS12-B per un importo di € 20.000,00 di cui euro 

1.300,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA, alla ditta individuale “Molise consolidamenti” di Albino 

Giuseppe, con sede legale in Oratino (CB) alla Contrada Aia Serra n. 11, P.IVA: 01508050703 e numero 

di iscrizione nel Registro delle imprese del Molise - R.E.A. CB-113664; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00160 del 02/02/2024



 
 

CONSIDERATO che con medesima nota l’Impresa O.CI.MA S.R.L. ha trasmesso, tra l’altro, la seguente 

documentazione: 

- copia del contratto di subappalto; 

- dichiarazione resa dal titolare della ditta individuale “Molise consolidamenti” di Albino Giuseppe, ai 

sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

- dichiarazione circa l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento ai sensi dell'art. 2359 del C.C. 

tra l'Impresa aggiudicataria e l'Impresa subappaltatrice; 

VISTO il DURC in corso di validità della ditta individuale “Molise consolidamenti” di Albino Giuseppe, 

prot. INAIL 41155977 del 06/11/2023; 

VISTO l’art. 105, comma 4, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 che prevede, per i soggetti affidatari, la possibilità 

di affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto previa 

autorizzazione della stazione appaltante purché all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o le parti di 

opere ovvero i servizi e le forniture o parte di servizi e forniture che intendono subappaltare o concedere in 

cottimo;  

CONSIDERATO che i lavori da subappaltare sono stati dichiarati in sede di presentazione dell’offerta e 

che gli stessi, come stabilito in sede di gara e nel capitolato speciale di appalto, rientrando nella categoria 

scorporabile OS12-B, sono subappaltabili al 100%; 

VISTA la dichiarazione circa l’assenza, in capo al subappaltatore, dei motivi di esclusione di cui all’articolo 

80 del D.lgs. n. 50/2016, rilasciata dal RUP con nota assunta al protocollo n. 0126854 del 29/01/2024; 

DATO ATTO che: 

- l’affidatario del subappalto non ha presentato offerta nell’ambito della procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

- il subappaltatore risulta qualificato per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di subappalto come da 

documentazione acquisita mediante la sopra citata nota; 

- lo stesso subappaltatore non incorre in alcuna delle cause di esclusione di cui è all’articolo 80 del D.lgs. 

n. 50/2016 ed è in possesso dei requisiti, di cui all’art. 90 del DPR n. 207/2010, commisurati ai lavori 

in subappalto; 

CONSIDERATO che la ditta individuale “Molise consolidamenti” di Albino Giuseppe risulta regolarmente 

iscritta all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 105, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 il subappalto dei lavori di 

“Stabilizzazione area in dissesto in località Cornillo Nuovo” nel Comune di Amatrice (RI) -  

CODICE: DISS_M_010_2017, alla ditta individuale “Molise consolidamenti” di Albino Giuseppe 

con sede legale in Oratino (CB) alla Contrada Aia Serra n. 11, P.IVA: 01508050703 e numero di 

iscrizione nel Registro delle imprese del Molise – R.E.A. CB-113664, per l’importo complessivo 

di € 20.000,00 di cui euro 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA, corrispondente al 8,63% 

dell’importo contrattuale, oltre IVA, rientranti nella categoria scorporabile OS12-B, alle condizioni 

indicate nell’istanza di subappalto in premessa richiamata e nel relativo contratto trasmesso nonché 

alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

2. di comunicare la presente determinazione alla ditta “O.CI.MA. S.R.L.” con sede legale in 

Avezzano (AQ) – Via Pereto n. 37 e alla ditta individuale “Molise consolidamenti” di Albino 

Giuseppe; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00160 del 02/02/2024



 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice civile, la responsabilità per la buona esecuzione 

delle prestazioni rimane in capo alla ditta “O.CI.MA. S.R.L.” che ne dovrà dare conto alla stazione 

appaltante; 

4. che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge e in particolare agli 

obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei 

lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 

D.lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta. 

   Il Direttore 

      Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00160 del 02/02/2024


